1

中 国 草 学 会 文 件
草会发字【2020】07 号

中国草学会关于评选第四届（2019-2020 年度）草业

科学技术奖的通知

各推荐单位：

中国草学会草业科学技术奖（以下简称草业科技奖）是

中华人民共和国科技部国家奖励工作办公室审批通过，颁发

登记证书，并在民政部备案成立的社会力量奖项，目的在于

奖励草业及相关领域在基础研究、技术创新、推广应用等方

面取得突出贡献的组织和个人。草业科技奖是草业界的最高

学术奖励，也是学会承接政府转移职能的一个重要体现。

中国草学会草业科学技术奖已完成了三届的评选工作，

得到业内及社会人士的肯定与好评，其社会影响逐次增高。

当今为更好地调动广大草业科技工作者的积极性，促进草业

科技创新，草业科技奖励委员会决定，启动第四届（2019-2020

年度）草业科技奖评审工作。根据《中国草学会草业科学技

术奖奖励办法》的有关规定，本年度草业科技奖申报、推荐

工作的有关事宜通知如下：

2

一、申报要求

各推荐单位推荐的成果，应当符合《中国草学会草业科

学技术奖奖励办法》的规定和本通知的要求，《中国草学会

草业科学技术奖奖励办法》可见中国草学会网站（www.

chinagrass.org.cn）。

（一）成果应立足产业需求，来源于实践，应用于生产，

能为生产实际服务，尤其是在当前草业重点领域解决了本领

域发展中的热点、难点和关键问题，并取得显著的经济效益、

生态效益和社会效益。

（二）本年度申报评奖项目为科学研究类成果，原则上

推广应用年限至少满 2 年，并具有省部级（含省部级）以上

科研成果主管部门、全国一级学会或是具有评价资质的机构

（需提供评估报告）组织进行的技术评价，鼓励原始创新成

果申报，杜绝拼凑或中间成果申报。

（三）申报奖励的科技成果不存在成果权属、主要完成

单位和主要完成人及其排序等方面的争议。多个单位共同完

成的重大科技成果，原则上应按整体项目成果申报，由成果

第一完成单位申报。其中某子项目成果单独申报，需征得总

项目主持人同意。总项目再报奖，应扣除已报奖的子项目的

内容。

（四）已获得省部（自治区、直辖市）科技进步奖或经

科技部登记的其他行业奖的成果，不应再申报草业科技奖。

3

（五）申报成果原则上应为 2014 年以后（含 2014 年）

结题的成果。

（六）每项成果只能通过一个推荐单位进行推荐。

二、推荐办法

草业科技奖申报须经具有推荐资格的单位进行审查、初

评后推荐，草业相关企业也可申报，不受理个人申报和推荐。

（一）此次申报推荐采取归口管理，限额推荐。一个推

荐单位推荐的项目原则上不超过 3 个。推荐单位可在中国草

学会网站（www. chinagrass.org.cn）查询。

（二）工作要求

1、各推荐单位应当建立科学合理的成果推荐遴选机制，

本着公开、公正和择优的原则，组织专家评审，并对推荐成

果排序。

2、所有拟推荐成果必须在本地区、本部门范围内进行

公示，并要求成果主要完成人的前 3 人所在单位也应进行公

示。成果经公示无异议，或虽有异议但经处理再次公示无异

议的方可推荐。

三、评审程序

（一）申请

材料要求：

1、推荐函：需将推荐工作的组织实施情况予以说明，

包括推荐数量、成果遴选、专家择优评审情况、成果排序以

4

及建议奖项等次、公示情况等，并加盖推荐单位公章。

2、申报材料：按照《2019-2020 年度草业科技奖成果摘

要表》、《2019-2020 年度草业科技奖推荐书》及其附件（主

要包括查新报告、技术评价证明、应用证明、知识产权证明、

代表论文或专著等）的顺序装订成册，一式 10 份（其中一

份含推荐书原件），同时提交所有相关材料的电子版（PDF

文档）。

3 、 上 述 申 报 材 料 均 可 在 中 国 草 学 会 网 站

（www.chinagrass.org.cn）下载，所有材料一律不退还被推荐

人或单位，请自留底稿。

（二）评审

由草业科技奖奖励工作办公室统一组织并进行资格审

查。审查合格者，移交评审委员会评审，评审采取网评综合

打分和现场评审会议相结合的方法。评审后资料交奖励委员

会审核。

（三）公示

评选结果将在中国草学会网站(www chinagrass.rg.cn)公

示，公示期为 5 个工作日，公示期内对评选结果有异议者可

向学会草业科技奖奖励工作办公室提出。

四、推荐截止时间

2020 年 09 月 21 日以前（以收到邮戳日期为准），将推

5

荐材料（纸质和电子版）统一报送奖励工作办公室，逾期不

予受理。

五、报送地点

地址：“中国草学会草业科学技术奖”奖励工作办公室，

北京市海淀区圆明园西路 2 号中国农业大学西校区动科动医

大楼 0118 室，邮编 100193。

联系人：刘国庆（13910175560） 李晓明（13938408564）

连露（18811792832）

电  话：010-62731666/2799 (兼传真)

电子信箱：cgsoffice@163.com

                                  中国草学会

2020 年 5 月 20 日

附件如下：

1、中国草学会草业科学技术奖奖励办法

2、2019-2020 年度中国草学会草业科技奖成果摘要表

3、2019-2020 年度草业科技奖推荐书

4、2019-2020 年度草业科技奖推荐书填写说明